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Tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023; 

Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024

PHẦN THỨ NHẤT
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023, là năm thứ 3 thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH giai đoạn 
2021-2025 và các chường trình, kế hoạch hành động theo Nghị quyết Đại hội Đảng 
các cấp. Tiếp tục thực hiện tốt chủ đề “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, 
hành động quyết liệt tháo gỡ khó khăn”. Triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng 
ủy, HĐND thị trấn về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023; căn cứ Quyết 
định của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 
dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, UBND đã ban hành quyết định giao chỉ 
tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 
cho các ban, ngành, đoàn thể thị trấn, các thôn, khu dân cư theo đúng quy định; 
ban hành Chương trình, Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành 
thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 
2023; chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu ngân sách, phấn đấu thu đạt và vượt chỉ 
tiêu đề ra.

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
1. Tổng giá trị thu nhập trên địa bàn thị trấn thực hiện ước đạt 999,9 tỷ đồng 

so với năm 2022 đạt 893,6 tỷ đồng tăng 11,9 %.
Trong đó:
-  Giá trị sản xuất nông nghiệp - chăn nuôi - thuỷ sản đạt 170 tỷ đồng tăng 2 

% so với năm 2022.
-  Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp đạt 220,5 tỷ đồng tăng 9,5 % so với 

năm 2022.
-  Giá trị sản xuất dịch vụ - thương mại đạt 390,4 tỷ đồng tăng 9,2 % so với 

năm 2022.
-  Các nguồn khác đạt 219 tỷ đồng.
2. Tổng thu ngân sách năm 2023 (tính đến 30/11/2023) là: 9.611.073.450 

đồng, đạt tỷ lệ 82,62% so với kế hoạch giao đầu năm.
3. Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 66 triệu đồng/người/năm (KH 65 

triệu đồng/người/năm).        
4. Số hộ nghèo là 33 hộ = 0,74 %, (Giảm 0,06 % so với năm 2022 – KH 0,8 

%) theo Tiêu chí mới.
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5. Tạo điều kiện hồ sơ việc làm mới cho trên 225 lao động (KH 300-350 lao 
động).

6. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 1,0 % (KH 1,04%). 
7. Số hộ gia đình đạt danh hiệu GĐVH là  3.904/4.170 hộ gia đình, đạt tỷ lệ 

93,6% (Tăng 1,22 % so với năm 2022 - KH trên 90%). Có 9/9 thôn, khu dân cư được 
công nhận lại thôn, khu dân cư văn hóa; 02 thôn được công nhận mới danh hiệu 
Làng văn hoá năm 2023.

8. Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn thị trấn tiếp tục được 
duy trì và giữ vững. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS (156/156 học sinh) đạt 100%; 
học sinh thi đỗ vào THPT 93/120 học sinh dự thi đạt 77,5%.

9. Hoạt động trên các lĩnh vực văn hoá – xã hội đã có nhiều chuyển biến tích 
cực, an ninh - trật tự, an toàn xã hội được giữ vững, tình hình nông thôn ổn định.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC
I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Sản xuất nông nghiệp
Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp diện tích gieo cấy, cơ cấu 

gồm các giống: Gia lộc-516, VN-20, Bắc Thơm số 7, Đài thơm 8, Nếp-415, TBR-
97, TBR-279… Diện tích gieo cấy lúa chiêm xuân 214,4 ha; diện tích cấy lúa bằng 
máy 04 ha. 

Chỉ đạo xã viên thu hoạch nhanh các trà lúa chiêm xuân với phương châm 
“Xanh nhà hơn già đồng”, năng suất bình quân đạt 205,8 kg/sào (57 tạ/ha). Diện 
tích đất bỏ không gieo cấy….ha.

Chỉ đạo làm thủy lợi nội đồng, nạo vét máng xương cá khối lượng 1.300m3, 
hỗ trợ 25.1 kg thuốc diệt chuột, hỗ trợ máy cấy cho các vùng quy hoạch với số tiền 
hỗ trợ là 15.800.000đ. Phối hợp các ngành đoàn thể tổ chức 3 lớp chuyển giao 
khoa học kỹ thuật cho trên 500 lượt người tham dự.

Tăng cường phòng, chống thiên tai, ứng phó với tình hình mưa bão, khắc 
phục ảnh hưởng do thiên tai, mưa bão xảy ra trong năm.

Chỉ đạo Hội đồng quản trị HTX dịch vụ nông nghiệp Lai Cách tổ chức Đại 
hội giữa nhiệm kỳ kiện toàn Hội đồng quản trị.

Tổng vốn HTX quản lý tính đến ngày 30/11/2023 là 3.750.927.945đ
Trong đó: 
Tài sản cố định là:                                                       2.622219.745đ
Vốn lưu động là :                                                        1.128.708200đ
2. Về chăn nuôi
Triển khai đến các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy sản thực 

hiện ký cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không sử dụng chất cấm 
trong sản xuất và chăn nuôi. Tuyên truyền các hộ tăng cường phun thuốc tiêu độc, 
khử trùng vệ sinh chuồng trại trong chăn nuôi và nơi công cộng nhằm tiêu diệt các 
mầm bệnh nguy hiểm tại chợ dân sinh Lai Cách, chợ cóc và một số tuyến đường 
chính... Tổng đàn lợn nái là 140 con; lợn thịt 500 con; đàn trâu, bò sinh sản là 20 
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con; trâu, bò thịt là 22 con; gà đẻ là 16.000 con; gà thịt là 20.000 con; đàn vịt đẻ là 
600 con; vịt thịt là 9.000 con; đàn chó là 370 con). Tổ chức tiêm phòng vụ xuân và 
hè thu cho đàn gia súc, gia cầm, tiêm phòng dại cho đàn chó (cụ thể: tiêm phòng 
cho 90.000 con gà, vịt các loại; hơn 300 con lợn thịt và hơn 120 con lợn nái và 320 
con chó).

3. Giao thông, thủy lợi
Tiếp tục chỉ đạo ra quân đảm bảo hành lang ATGT, vỉa hè đô thị, đã tổ chức 

15 đợt ra quân đảm bảo hành lang vỉa hè, xử lý nghiêm các trường hợp tái lấn 
chiếm, thu giữ các biển quảng cáo đặt không đúng quy định trên các tuyến đường 
Quốc lộ 5A; tỉnh lộ 394, huyện lộ 194 và đoạn đường từ quốc lộ 5A vào trường 
THCS Lai Cách; chỉ đạo cắt tỉa cây xanh đảm bảo an toàn giao thông mùa mưa 
bão.

4. Phòng, chống thiên tai và TKCN

Kiện toàn Ban chỉ huy và tìm kiếm cứu nạn thị trấn, Tiểu ban Tiền phương, 
Tiểu ban Hậu phương, Tiểu ban chống úng nội đồng, lực lượng chạy công văn Hoả 
tốc. Tiếp tục chủ động các phương án phòng chống thiên tai; tuyên truyền vận 
động nhân dân luôn chủ động chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết đảm bảo cho công 
tác phòng thiên tai năm 2023 như Bao tải 4.500 chiếc, tre cây 300 cây, phên tre, 
cát, đá 200 m3.

5. Thương mại, dịch vụ

Các hộ kinh doanh dịch vụ trên địa bàn hoạt động tương đối ổn định, giá cả 
thị trường, hàng hóa trên địa bàn không có biến động lớn, đáp ứng nhu cầu mua 
sắm của nhân dân trên địa bàn cũng như trong khu vực, các hộ kinh doanh chấp 
hành tốt công tác PCCC và CHCN, giao nộp thuế theo quy định.

6. Công tác quản lý đất đai - xây dựng

 Kiện toàn Tổ xử lý vi phạm đất đai, chỉ đạo cán bộ chuyên môn, các thôn, 
khu dân cư tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý ngay khi phát sinh các vi phạm về 
đất đai, trong năm có 12 vụ lấn chiếm đất đai, chủ yếu là nhỏ lẻ, đã kịp thời phát 
hiện ngăn chặn.

Lập biên bản vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai đối với 01 hộ và tiến 
hành chuyển hồ sơ, báo cáo UBND huyện xử lý theo thẩm quyền. Tiến hành giao 
Quyết định của UBND huyện về buộc thực hiện khắc phục hậu quả đối với 01 hộ 
có hành vi san lấp, lấn đất nông nghiệp (LNK) thuộc quỹ đất công ích do UBND 
thị trấn quản lý và xây dựng công trình nhà ở, nhà vệ sinh, tường bao trên diện tích 
đất lấn chiếm từ năm 2008.

Công tác cấp giấy CNQSD đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất 
thường xuyên được quan tâm. Chỉ đạo công chức chuyên môn tham mưu xây dựng 
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kế hoạch hướng dẫn người dân kê khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; 
giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại của công dân về đất đai.

Phối hợp Phòng TN&MT huyện Cẩm Giàng rà soát kết hoạch, quy hoạch sử 
dụng đất đai năm 2023 và những năm tiếp theo trên địa bàn thị trấn. Phối hợp Hội 
đồng giải phóng mặt bằng huyện rà soát xác định nguồn gốc đất phục vụ thu hồi 
GPMB một số dự án được phê duyệt (Dự án nhà máy đèn LED; Dự án KCN Lai 
Cách).

Phối hợp với Ủy ban MTTQ thị trấn xây dựng Kế hoạch và tổ chức lấy ý kiến 
đóng góp của nhân dân vào Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), thời gian xin ý kiến từ 
ngày 21/02/2023 đến ngày 10/3/2023 và tổng hợp báo cáo về cấp trên theo quy 
định.

- Kiểm tra đôn đốc các đơn vị thi công Nhà lớp học trường MN, Trường tiểu 
học, trạm y tế đảm bảo tiến độ, kỹ mỹ thuật. Hoàn thiện hồ sơ xây dựng trụ sở 
công an thị trấn. Triển khai sửa chữa nhà làm việc Bộ phận Một cửa phục vụ việc 
giao dịch công việc của cơ quan, doanh nghiệp và công dân đối với UBND thị trấn.

7. Công tác Vệ sinh môi trường
- Phối hợp phòng TN&MT huyện Cẩm Giàng, Sở Tài nguyên và môi trường 

kiểm tra việc công tác bảo vệ môi trường của một số công ty doanh nghiệp đóng 
trên địa bàn (Công ty Hà Nội GREENFOOD; Công ty cổ phần thức ăn chăn nuôi 
Sao Việt trong công ty Kiên Cường; công ty Bao bì Bắc Trường Sơn…).

- Đôn đốc các thôn, khu dân cư thu phí VSMT để chi trả cho Công ty Môi 
trường Đô thị Hải Dương theo hợp đồng; chỉ đạo các thôn có bãi chôn lấp rác tạm 
thời chỉ đạo lao động thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt trong khu dân cư về 
bãi chôn lấp ngay trong ngày, không để tồn đọng trong khu dân cư, thường xuyên 
xử lý vệ sinh môi trường tại bãi chôn lấp tạm thời. Trong năm, UBND thị trấn đã 
hỗ trợ kinh phí cho 06 thôn (5.000.000đ/thôn) xử lý bãi chôn lấp rác tạm thời với 
tổng kinh phí là 30.000.000đ.

- Tổng thu phí VSMT đến 30/11/2023 = 2.298.931.000đ. Trong đó: 
+ Thu khẩu thường trú                       = 1.379.780.000đ; 
+ Thu khẩu tạm trú                            =  532.136.000; 
+ Thu của Cơ quan, nhà hàng            =   299.745.000đ; 
+ NS thị trấn hỗ trợ                           =    141.520.000đ; 
- Tổng chi phí VSMT đến 30/11/2023 = 2.977.198.273đ. Trong đó: 
+ Chi trả Công ty Môi trường Đô thị Hải Dương tính đến 30/11/2023 = 

2.922.948.273đ. 
+ Chi trả công người thu = 54.250.000đ. 
* Đối trừ thu - chi phí VSMT còn thiếu: 624.017.273đ.
Tiếp tục làm Công văn đề nghị UBND tỉnh, UBND huyện Cẩm Giàng và các 

cơ quan chức năng hỗ trợ kinh phí thực hiện Đề án thu gom, xử lý rác thải sinh 
hoạt.
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8. Công tác thu, chi ngân sách và tín dụng
8.1. Công tác thu, chi ngân sách
Công tác thu ngân sách được tập trung chỉ đạo ngày từ đầu năm theo dự toán 

thu - chi ngân sách và được HĐND thị trấn thông qua, tổ chức thu đúng, thu đủ các 
khoản thu theo quy định. 

Tổng thu ngân sách đến 30/11/2023 là: 9.611.073.450 đồng, đạt tỷ lệ 82,62% 
so với kế hoạch giao đầu năm.

Tổng chi ngân sách đến 30/11/2023 là: 7.330.934.239 đồng, đạt tỷ lệ 63,02% 
so với dự toán giao đầu năm.

Dư chuyển sang tháng 12/2023: 2.280.139.211 đồng.
8.2. Công tác Tín dụng
Các ngân hàng đã phối hợp với các đoàn thể triển khai và giải ngân tạo điều 

kiện thuận lợi về hồ sơ để hộ kinh doanh tiếp cận các nguồn vốn vay phát triển 
kinh doanh dịch vụ, mở mang ngành nghề, đa dạng hóa các mặt hàng phục vụ nhu 
cầu của nhân dân trong và ngoài khu vực.

Tổng nguồn vốn vay phát triển kinh tế trên địa bàn thị trấn là 21.540.921.000 đ.

* Hội nông dân: 2.821.500.000đ
Trong đó: 
+ Quỹ Hội nông dân cho 05 hộ vay = 104.479.000đ

+ Quỹ hỗ trợ nông dân cho 06 hộ vay = 103.021.000đ
+ Vốn NHCS huyện cho 36 hội viên vay = 2.214.000.000đ
Vốn vay giải quyết việc làm của Hội Nông dân tỉnh cho 18 
hộ vay

= 400.000.000đ

* Hội Phụ nữ: 18.719.421.000đ
Trong  đó:  
+ Vốn NHCS cho 265 hộ vay  = 16.319.350.000đ

 + Vốn quỹ TYM cho 67 hộ vay = 1.930.071.000đ
+ Vốn NH Seabank cho 08 hộ vay = 470.000.000đ

Các hộ vay vốn đến hạn trả đúng kỳ, không có hộ nợ xấu xảy ra.
II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ-XÃ HỘI
1. Giáo dục và Đào tạo
Các trường tiếp tục thực hiện công tác giảng dạy năm học 2022 – 2023 theo 

kế hoạch đã đề ra; duy trì số lớp, số học sinh; duy trì trường chuẩn quốc gia đối với 
trường TH, THCS; 
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Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn thị trấn tiếp tục được duy 
trì và giữ vững. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS (156/156 học sinh) đạt 100%; học 
sinh thi đỗ vào THPT 93/120 học sinh dự thi đạt 77,5%.

Héi ®ång gi¸o dôc thÞ trÊn, c¸c chi héi, dßng hä, th«n, khu d©n c­ vËn ®éng 
quü khuyÕn häc vµ trao tÆng tuyªn d­¬ng khen th­ëng cho c¸c em häc sinh cã 
thµnh tÝch n¨m häc 2022 - 2023 từ ngày 13/8/2023 - 25/8/2023. UBND thÞ trÊn tæ 
chøc lÔ tuyªn d­¬ng gi¸o viªn giái, häc sinh giái tõ cÊp huyÖn trë lªn, häc sinh thi 
®ç vµo c¸c tr­êng §¹i häc n¨m 2023 (ngày 03/9/2023). Tổng số có 24 thầy cô giáo 
và 165 học sinh được tuyên dương khen thưởng.

Tổ chức các hoạt động hè đảm bảo vui tươi, bổ ích, an toàn và lành mạnh; Tăng 
cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

Chỉ đạo Ban giám hiệu các nhà trường xây dựng Kế hoạch các khoản thu theo 
quy định, các khoản thu thỏa thuận, quỹ của Hội cha mẹ học sinh (các Trường báo 
cáo về UBND thị trấn trước khai giảng năm học mới 2023 - 2024). Thực hiện tốt kế 
hoạch học kỳ I năm học 2023 - 2024. 

2. Y tế, Dân số - Kế hoạch hoá gia đình
Duy trì chế độ trực thường xuyên tại trạm, khám bệnh tại trạm và thực hiện 

tiêm chủng trong hàng tháng; Thực hiện tốt công tác tiêm chủng cho trẻ em dưới 6 
tuổi. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và các chương trình khác được 
thực hiện nghiêm túc. 

Tổ chức giám sát thường xuyên các hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm và 
giám sát ngộ độc trên địa bàn. Từ đầu năm đến nay không xảy ra ngộ độc thực phẩm. 

Công tác khám và điều trị chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân ở tuyến 
cơ sở được thực hiện theo đúng quy định và ngày càng được nâng cao. Trong năm 
thực hiện khám bệnh cho 10.106 lượt người (Trong đó khám BHYT 1.193, khám 
chữa bệnh: 8.913).

Số trẻ sơ sinh tính đến 30/11/2023 là 170 trẻ, số sinh con thứ 3 là 26 trẻ; tỷ lệ 
dân số tự nhiên là  1,0 %. Trẻ dưới 01 tuổi được tiêm chủng mở rộng đầy đủ là 122 
trẻ (Số trẻ tiêm tại Trạm y tế thị trấn); Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân 
nặng/tuổi: 8,9%, chiều cao/tuổi: 16,3%. Trẻ 6 – 36 tháng tuổi uống Vitamin A đầy 
đủ 2 lần/ năm là: 576 trẻ.

Chương trình bảo vệ bà mẹ TE-KHHGĐ được quan tâm và thực hiện thường 
xuyên; ngoài ra các chương trình khác thực hiện đúng theo KH của ngành.

Tiếp tục tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid - 19; trong 
năm có 21 ca bệnh Covid-19, 13 ca ca sốt xuất huyết. Tham mưu lãnh đạo UBND 
thị trấn kiểm tra thống kê 29 hộ làm y dược tư nhân, phòng khám; 13 Spa, chăm 
sóc sắc đẹp trên địa bàn.

3. Công tác Văn hóa - Thông tin - Truyền thanh
3.1. Công tác Văn hoá- Thông tin
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Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ , thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, 
tết, được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn 
thị trấn.

Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được quan tâm chỉ đạo, trong 
năm đã tổ chức được 09 buổi giao lưu văn nghệ, dân vũ... ở thị trấn và các thôn 
khu, tổ chức thành công 02 giải bóng đá nam, 05 buổi giao hữu bóng chuyền hơi ở 
thôn Ngọ, thôn Lẻ Doi, thôn Nghĩa, thôn Gạch, tham gia 03 giải thể thao do huyện 
tổ chức là giải bóng chuyền da nam (đạt giải ba), bóng chuyền hơi (đạt giải nhất 
nội dung nữ, nhì nội dung nam), cầu lông trong nhà. 

Chỉ đạo thôn, khu dân cư thực hiện tốt Quy chế nghĩa trang, quy ước thôn, 
KDC đã được UBND huyện phê duyệt năm 2023. 

Hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện công nhận số nhà cho các hộ dân, sau 
khi hoàn thành việc tổ chức cắm biển tên đường, tên phố gắn số nhà cho các hộ.

Các thôn, khu dân cư tích cực đăng ký xây dựng gia đình văn hóa, làng, khu dân cư 
văn hóa năm 2023: Kết quả có 3.904/4.170 gia đình đạt danh hiệu GĐVH, đạt tỷ lệ 
93,6 %; trong đó có 12 Gia đình văn hóa tiêu biểu đề nghị UBND thị trấn tặng Giấy 
khen. 09 thôn, KDC (Gồm: Thôn Đìa, Năm, Ngọ, Bễ, Bầu, Lẻ Doi, Hoàng Đường, 
Trằm và khu Thống Nhất) giữ vững danh hiệu Làng văn hóa; 02 thôn (Gạch, 
Nghĩa) được UBND huyện công nhận danh hiệu Làng văn hoá năm 2023.

Kiểm tra rà soát nắm bắt hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn; phối hợp 
xác minh hoạt động của Hội thánh phúc âm toàn vẹn Việt Nam. Phối hợp tổ chức 
thành công Lễ Phật đản huyện Cẩm Giàng năm 2023 (tổ chức vào ngày 21/5/2023 
tại Chùa Phúc Quán thôn Trằm). Chỉ đạo các thôn, khu dân cư phối hợp sư trù trì 
các chùa trên địa bàn tổ chức Lễ phật đản ở thôn, khu dân cư đúng theo quy định.

Chỉ đạo và tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến đề cán bộ, công chức, 
viên chức và nhân dân nhận diện đúng bản chất, không tin theo những nội dung và 
hoạt động lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo để truyền bá mê tín, dị đoan liên quan đến 
tổ chức Năng lượng gốc Trống Đồng Việt Nam và “Hội thánh của Đức Chúa Trời 
Mẹ” để cảnh giác, không bị lôi kéo; đồng thời xử lý nghiêm theo quy chế, quy ước 
của cơ quan, đơn vị, tổ chức đối với người tham gia đảm bảo đúng quy định của 
pháp luật.

Tham mưu BTV Đảng ủy tổ chức đoàn thăm tặng quà cán bộ nhân dân thôn 
Lai Cách, xã Thanh Hải, huyện Lục Ngạn, Tỉnh Bắc Giang nhân kỷ niệm 60 năm 
ngày thành lập Thôn Lai Cách (Ngày 04/4 năm Quý Mão 1963 – Ngày 04/4 năm 
Quý Mão 2023).

Thành lập Ban vận động xây dựng Quỹ Khuyến học khuyến tài năm 2023. Tổ 
chức vận động, xây dựng Quỹ vào tháng 8/2023, và trích kinh phí vận động được 
tổ chức tuyên dương, khen thưởng các thầy cô giáo và học sinh có thành tích tiêu 
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biểu trong năm học 2022-2023, các học sinh đỗ vào các trường Đại học (với số 
điểm từ 23 điểm trở lên).

3.2. Công tác Truyền thanh

Đài truyền thanh thị trấn tăng cường thời lượng tiếp âm và đã thực hiện phát 
hàng trăm tin bài tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của nhà 
nước đến Nhân dân như công tác quản lý đất đai, chính sách thuế, vệ sinh môi 
trường, an toàn thực phẩm, tuyên truyền công tác phòng chống buôn bán, vận 
chuyển và sử dụng pháo nổ trái phép, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, 
phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Tuyên truyền về cải cách hành 
chính năm 2023; tuyên truyền cán bộ, đảng viên và nhân dân cài đặt mã định danh 
điện tử mức độ 1, mức độ 2 theo chỉ đạo của Tổ Đề án 06 huyện Cẩm Giàng.

Kiện toàn Ban biên tập Cổng Thông tin điện tử thị trấn; xây dựng Quy chế 
hoạt động; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban Biên tập. 
Duy trì thông tin tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử thị trấn Lai Cách. Trong 
năm, đăng tải 390 tin bài.

Kịp thời khắc phục sự cố dây, loa; bổ sung lắp mới một số hệ thống dây, loa 
truyền thanh.

4. Lao động - Thương binh và Xã hội
Tiếp tục thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ cho 

các đối tượng chính sách, Người có công: 332 người; Thực hiện tốt chính sách 
đối với người có công, trong năm đã chi trả trợ cấp ưu đãi với tổng số tiền 
4.446.995.000,đ chi trả trợ cấp một lần 1.045.535.200,đ đảm bảo đúng đối 
tượng, không nhầm lẫn, sai sót. 

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính 
sách, ngườicó công nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 với tổng cộng 336 
xuất quà, trị giá 400.500.000 đồng. Phối hợp với Hội người cao tuổi chỉ đạo các 
thôn, khu dân cư tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho 261 Cụ đầu Xuân Quỹ Mão 
từ ngày 04 đến 10 tháng Giêng đảm bảo trang trọng, tiết kiệm. 

Tiếp nhận và giải quyết 110 hồ sơ thuộc lĩnh vực ưu đãi NCC và BTXH. 
Tham mưu Hội đồng đánh giá mức độ khuyết tật thẩm định cấp giấy xác nhận 
khuyết tật cho 14 trường hợp. 

Làm thủ tục cho 14 cụ 80 tuổi được hưởng chế độ trợ cấp. Phối hợp Hội 
NCT thị trấn rà soát đối tượng chúc mừng thọ đầu xuân 2024 gồm 251 cụ. Tổ 
chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các đối tượng chính sách; thắp nến tri ân các 
anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ thị trấn nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày 
Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023). 

Thăm hỏi trực tiếp 05 đối tượng là NCC ốm đau, với tổng số tiền quà 
2.500.000,đ Triển khai Quyết định số 609/QĐ-UBND của UBND huyện Cẩm 
Giàng, UBND thị trấn giao chỉ tiêu cho các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, khu 
dân cư thực hiện phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình 
năm 2023. Theo đó UBND đã xây dựng Kế hoạch, giao chỉ tiêu thực hiện triển 
khai tới các thành viên BCĐ và các đ/c Trưởng thôn, khu dân cư nắm bắt và thực 
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hiện tốt theo Kế hoạch đề ra. Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức 
sống trung bình năm năm 2023 theo đúng quy định: Tổng số có 33 hộ nghèo với 
74 nhân khẩu; 32 hộ cận nghèo với 88 nhân khẩu và 14 hộ có mức sống trung 
bình. / - s t r o n g

III. CÔNG TÁC TƯ PHÁP, TIẾP CÔNG DÂN; PHÒNG CHỐNG 
THAM NHŨNG LÃNG PHÍ

1. Công tác Tư pháp
Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2023; chú trọng công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức pháp luật cho công 
dân. Thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực theo quy định.

Trong năm, đã chứng thực 2046 hồ sơ cho công dân, tổ chức đúng quy định 
của pháp luật. Tiếp nhận đăng ký hộ tịch (kể cả đăng ký lại): 716 trường hợp. Tiếp 
nhận thủ tục hồ sơ làm thẻ BHYT cho 156 trẻ em dưới 6 tuổi theo đúng quy định.

Triển khai 02 nhóm TTHC liên thông: Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường 
trú - Cấp thẻ Bảo hiểm Y tế cho trẻ dưới 6 tuổi" và "Đăng ký khai tử - Xoá đăng ký 
thường trú - Trợ cấp mai táng phí".

Triển khai Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn thị trấn theo chỉ đạo 
của UBND huyện. Tổ số hoá dữ liệu hộ tịch thị trấn đã nhập File Excel với tổng số 
là  10.794 dữ liệu, đạt 100%, đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; phòng, chống tham nhũng
Duy trì lịch tiếp công dân thường xuyên và định kỳ của Chủ tịch UBND thị 

trấn, tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở. Từ đầu năm đến nay, 
UBND thị trấn đã nhận được 10 đơn của công dân. UBND thị trấn đã phối hợp giải 
quyết xong 10/10 đơn.

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành 
tiết kiệm chống lãng phí. Xây dựng và triển khai Chương trình thực hành tiết kiệm, 
chống lãnh phí năm 2023.

IV. LĨNH VỰC NỘI VỤ
1. Công tác xây dựng chính quyền; cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện Đề án số 08-ĐA/HU ngày 05/01/2021 của Huyện ủy Cẩm 
Giàng về “Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, giai đoạn 2021-2025”.

Tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 
bộ thị trấn lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020-2025. 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; 
quan tâm nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến; thực hiện có hiệu quả cơ 
chế “một cửa”, “một cửa liên thông”; Rà soát, niêm yết 184/184 thủ tục hành chính 
thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị trấn.Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp 
nhận: 3.271 hồ sơ (Số mới tiếp nhận trong kỳ: 3.270 hồ sơ (trực tuyến: 3.201 h/s; 
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trực tiếp là: 69 h/s); Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 3.261/3.261 hồ sơ - 100%; trong 
đó có 3.249 hồ sơ giải quyết trước hạn - 99,63 %; 11 hồ sơ giải quyết đúng hạn - 
0,34%; 01 hồ sơ giải quyết quá hạn - 0,03 %. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 07 hồ 
sơ (trong hạn). Tỷ lệ số hoá đầy đủ thành phần hồ sơ, đạt 99,7 %; tỷ lệ số hoá kết 
quả hồ sơ đạt  99,8 %.

Tiếp tục duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 
9001:2015 vào hoạt động của cơ quan.

Chi trả trợ cấp một lần đối với công an xã nghỉ việc theo Nghị định số 
73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ cho 03 đồng chí với tổng số tiền 
115.292.000đ (Đ/c Nguyễn Trọng Xay 45.689.000đ; Đ/c Vũ Văn Hồng 
44.729.000đ; Đ/c Nguyễn Sỹ Tùy 24.874.000đ). Hoàn thiện hồ sơ chi trả trợ cấp 
một lần cho Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã nghỉ việc theo 
Hướng dẫn số 587/HD-SNV ngày 15/6/2023 của Sở Nội. Chi trả tiền trợ cấp một 
lần cho đồng chí Nguyễn Đức Dũng - Phó chỉ huy trưởng quân sự thị trấn số tiền là 
20.927.000 đồng.

Tiếp tục triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở (Theo Luật thực hiện dân chủ ở 
cơ sở). Quán triệt, triển khai đến cán bộ, công chức, người lao động UBND thị trấn 
chấp hành nghiêm chế độ công vụ. Thực hiện công tác chấn chỉnh kỷ cương, kỷ 
luật; tăng cường trách nhiệm xử lý công việc của cơ quan, đơn vị; thực hiện 
nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Huyện về phòng chống tác hại của rượu, bia; 
chấp hành không uống rượu, bia trước giờ làm việc; uống rượu bia không lái 
phương tiện tham gia giao thông.

Rà soát đội ngũ cán bộ bán chuyên trách, ký hợp đồng lao động với 03 
chức danh là Địa chính - Xây dựng; Địa chính - Đô thị - Môi trường, Tư pháp - Hộ 
tịch thị trấn.

Chỉ đạo công tác đánh giá, phân loại cán bộ, công chức năm 2023. Kết quả: 
20/20 đ/c hoàn thành tốt nhiệm vụ, đạt tỷ lệ 100%; trong đó đề nghị huyện công 
nhận Danh hiệu LĐTT đối với 13 đ/c, Giấy khen đối với 02 đ/c và 01 CSTĐCS.

2. Công tác Văn thư lưu trữ
Tiếp tục nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc quản lý, 

chỉ đạo quản lý văn bản đến, quản lý văn bản đi, quản lý và sử dụng con dấu, bảo 
vệ bí mật Nhà nước, việc soạn thảo, ban hành văn bản, việc lập hồ sơ công việc, 
giao nộp hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan, góp phần phục vụ và nâng cao hiệu 
lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, đáp ứng yêu cầu quản lý thông tin, tài liệu lưu trữ 
trong bối cảnh chính quyền điện tử và cải cách hành chính hiện nay; khai thác và 
sử dụng có hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản điện tử trên hệ thống VNPT-
iOffice, áp dụng chữ ký số và chứng thư số trong xử lý văn bản đi theo quy định.

V. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG, AN NINH
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1. Quốc phòng: Thực hiện tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường công 
tác phối hợp tuần tra tại các thôn, khu dân cư trên địa bàn, phối hợp đảm bảo an 
ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Hội đồng nghĩa vụ Quân sự thị 
trấn phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể, các thôn, khu dân cư thực hiện tốt 
công tác tuyển quân. Tổ chức gặp mặt thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ, 
tiến hành bàn giao 16 công dân lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. 
Đảm bảo công tác huấn luyện, hội thi, hội thao, cử 03 đ/c cán bộ tham gia lớp bồi 
dưỡng đối tượng 3 do Hội đồng GDQPAN tỉnh tổ chức.

 Huy động 03 đợt với tổng 14 QNDB biên chế cho các đơn vị Lữ đoàn 
214/QK3 và Tiểu đoàn BĐĐP huyện tham gia huấn luyện DBĐV năm 2023 đúng, 
đủ quân số theo chỉ tiêu trên giao. Tiếp nhận 15 quân nhân hoàn thành Nghĩa vụ 
quân sự trở về địa phương và phối hợp trung tâm dạy nghề tổ chức buổi gặp gỡ, 
định hướng nghề nghiệp cho các quân nhân sau khi xuất ngũ.

Tổ chức rà soát sơ bộ nguồn công dân trong độ tuổi SSNN năm 2024, qua rà 
soát sơ bộ tổng số công dân trong độ tuổi SSNN năm 2024 là 566 nam thanh niên. 
Sau rà soát báo cáo Ban CHQS huyện theo quy định.

Triển khai rà soát, tổng hợp danh sách và tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho 
118 nam thanh niên (trong đó 117 nam thanh niên sinh năm 2006, 01 nam thanh 
niên sinh năm 2005 còn sót).

Thực hiện tốt chế độ chính sách cho các đối tượng theo các quyết định của 
Chính phủ. Đảm bảo chi trả cho đối tượng Dân quân tham gia huấn luyện, trực 
SSCĐ theo đúng quy định (119.200đ/1 ngày công và tiền ăn theo chế độ ăn bộ 
binh là 65.000đ).     

Tham mưu các bước rà soát, lập danh sách thanh niên trong độ tuổi, thanh 
niên được tạm miễn hoãn, thanh niên sẵn sàng nhập ngũ đảm bảo công khai, dân 
chủ và công bằng, tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 (91/91 thanh 
niên) đảm bảo đúng quy định; kết quả có 81 thanh niên đủ điều kiện khám chính 
thức vào ngày 01/12/2023 tại Ban chỉ huy quân sự Huyện Cẩm Giàng. 

2. An ninh: Triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết 
Nguyên đán Quý Mão năm 2023; kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thị 
trấn năm 2023. Thực hiện tốt kế hoạch ký cam kết không buôn bán, tàng trữ, sử 
dụng pháp nổ theo Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ.

Tiếp tục thực hiện Đề án "Làng an toàn, khu dân cư an toàn, cơ quan, doanh 
nghiệp an toàn về ANTT". Năm 2023 có 13/13 thôn, khu dân cư đạt làng an toàn về 
an ninh trật tự.

 Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú.Tham mưu và tổ chức thực hiện Đề án 
06, phối hợp cấp CCCD gắn chíp, thu nhận tài khoản dịnh danh điện tử mức độ 1, 
2 cho công dân. Chỉ đạo Tổ Công tác Đề án 06 của thị trấn và thôn, khu dân cư 
kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho 7.704/8.220 trường hợp (đạt 93,7%). Kết 
quả thu nhận tài khoản định danh điện tử mức độ 2: 8.220 trường hợp. 

Tham mưu thành lập và ra mắt 02 Mô hình tổ liên gia PCCC tại thôn Gạch; 6 
điểm chữa cháy công cộng (Thôn Ngọ: 03, thôn Hoàng Đường: 02, thôn Tiền: 01). 
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Tổ chức kiểm tra 372/372 cơ sở thuộc thẩm quyền UBND thị trấn quản lý trong 
công tác PCCC; giám sát chặt các cơ sở kinh doanh Karaoke dừng hoạt động do 
không đảm bảo các điều kiện về PCCC. Trong năm, tổ chức mở 01 Lớp bồi dưỡng, 
huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cấp chứng chỉ cho 178 cán bộ giáo viên 4 
Trường học trên địa bàn thị trấn; Ngoài ra, Công an thị trấn, Tổ dân phòng các 
thôn/khu dân cư hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ PCCC cho nhân dân tại các nhà 
văn hoá thôn/KDC.

Làm tốt công tác quản lý cư trú. Tính đến ngày 30/11/2023, toàn thị trấn có: 
Tổng số hộ thường trú: 4465 hộ; nhân khẩu thường trú: 15149 nhân khẩu. Công tác 
quản lý tạm trú: Tổng số hộ: 941 (đăng ký mới trong năm 2023), tổng số nhân 
khẩu: 2406. 

* Công an thị trấn đang quản lý đối tượng có tiền án, tiền sự, giáo dục tại địa 
phương là 63 đối tượng. Trong đó:

+ Đối tượng hưởng án treo địa phương đang quản lý: 06 đối tượng.
+ Đối tượng chấp hành xong án phạt tù: 03 đối tượng.
+ Tổng số đối tượng nghiện, nghi nghiện qua rà soát có 53 đối tượng. 
+ Số đối tượng đưa vào cai nghiện bắt buộc: 01.
* Trong năm, có 9 vụ việc. Trong đó:
+ Gây rối trật tự công cộng: 01 vụ.
+ Chết người chưa rõ nguyên nhân 01 vụ.
+ Mua bán pháo trái phép: 01 vụ.
+ Phạm tội về ma túy: 05 vụ.
+ Trộm cắp tài sản: 01 vụ.

C. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Nhiệm vụ trọng tâm 1: “Tăng cường cải cách hành chính và nâng cao chất 

lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ công dân”.
UBND thị trấn đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 1.
Ngay từ tháng 12/2022, UBND thị trấn đã chỉ đạo chuyên môn xây dựng kế 

hoạch CCHC năm 2023 (Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 27/12/2022). Kế hoạch 
đã xác định đầy đủ 7 lĩnh vực, 39 nhiệm vụ cần triển khai về công tác CCHC, các 
kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin 
xây dựng Chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số gắn với cải cách hành 
chính trên địa bàn thị trấn; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBCC năm 2023 ... 

Trong tháng 01/2023, UBND thị trấn đã hoàn thiện hồ sơ, tài liệu minh 
chứng chấm điểm kết quả chỉ số CCHC năm 2022 cấp xã. Tháng 3/2023, ngay sau 
khi có kết quả chấm điểm chỉ số CCHC các xã, thị trấn năm 2022 (Thị trấn Lai 
Cách được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ).

UBND thị trấn tiếp tục thực hiện Mô hình “Thúc đẩy dịch vụ công trực 
tuyến và sử dụng thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính” tại Bộ 
phận Tiếp nhận và trả kết quả thị trấn Lai Cách (ban hành tại Quyết định số 
20/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 của UBND thị trấn Lai Cách). UBND thị trấn ban 
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hành kế hoạch tuyên truyền về CCHC năm 2023. Chỉ đạo Cán bộ Văn hóa – 
Thông tin, Đài Truyền thanh phối hợp với các CBCC chuyên môn thường xuyên 
viết tin bài, tuyên truyền các văn bản về công tác CCHC trên các phương tiện 
truyền thông, Trang thông tin điện tử của thị trấn (Trong năm, phát trên 390 tin 
bài). Tuyên truyền phổ biến quy trình, thủ tục hành chính, biểu mẫu, phí, lệ phí,…, 
nhất là việc tuyên truyền công dân hiểu được ý nghĩa, mục đích, lợi ích của việc sử 
dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần; dịch vụ bưu chính công ích, 
chứng thực điện tử, thanh toán trực tuyến và số hóa hồ sơ. Tuyên truyền những tiện 
ích của Đề án 06 của Chính phủ mang lại; hỗ trợ công dân cài đặt và kích hoạt tài 
khoản định danh điện tử VNeid. Từ tháng 01 năm 2023, Đoàn Thanh niên, Hội 
Phụ nữ, CBCC cơ quan thị trấn Lai Cách hỗ trợ Bộ phận Một cửa thị trấn tuyên 
truyền, hướng dẫn người dân lập tài khoản DVC; cài đặt và kích hoạt cho trên 
8.214 tài khoản định danh điện tử Vneid mức độ 2; sử dụng dịch vụ công trực 
tuyến…tại Bộ phận Một cửa để tổ chức, công dân biết, giám sát và thực hiện.

UBND thị trấn tiếp tục đầu tư kinh phí sửa chữa, mở rộng Bộ phận Một cửa 
thị trấn Lai Cách theo hướng hiện đại, lắp đặt hệ thống Camera tại Bộ phận Một 
cửa và Trụ sở UBND thị trấn. Trang bị bổ sung cho Bộ phận Một cửa cơ sở vật 
chất như máy tính, máy scan, tủ hồ sơ đựng tài liệu…Tăng cường ứng dụng CNTT 
trong chỉ đạo, quản lý, điều hành, xử lý công việc, xử lý hồ sơ giải quyết TTHC 
trực tuyến. 100% cán bộ, công chức chuyên môn sử dụng thành thạo và hiệu quả 
các ứng dụng, phần mềm như: Hệ thống QLVBĐH (thị trấn đã tiếp nhận 1.014 văn 
bản, ban hành 702 văn bản đi trên môi trường mạng), hệ thống thư điện tử công vụ, 
hệ thống báo cáo điện tử huyện và Chính phủ và nhiều phần mềm chuyên ngành; 
ứng dụng hiệu quả phần mềm Zalo trong chỉ đạo điều hành, phối hợp xử lý công 
việc hành chính.

2. Nhiệm vụ trọng tâm 2: “Tăng cường quản lý đất đai, ngăn chặn và xử lý 
vi phạm đất đai, hành lang giao thông, công trình thủy lợi, xây dựng trái phép”. 

UBND thị trấn đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng 
tâm 2. Chủ động chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các bộ phận có liên quan, phối hợp 
với các thôn, khu dân cư:

Thời gian qua công tác theo dõi, quản lý đất đai, bảo vệ công trình thủy lợi, 
hành lang ATGT trên địa bàn được các ban, ngành có liên quan và thôn, khu dân 
cư quan tâm thực hiện tốt; 

Trong năm, trên địa bàn xảy ra 12 trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai 
(Chủ yếu là vi phạm nhỏ và tái vi phạm) đã kịp thời ngăn chặn và xử lý vi phạm 
pháp luật về đất đai.

Lực lượng công an, cán bộ chuyên môn của thị trấn thường xuyên phối hợp 
với các đơn vị chức năng giải tỏa lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông 
đường bộ, tháo dỡ biển quảng cáo, một số vật dụng lấn chiếm hành lang an toàn 
giao thông. Định kỳ hàng tháng, UBND thị trấn tổ chức ra quân giải toả những vi 
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phạm hành lang ATGT, chống lấn chiếm và tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè đảm 
bảo cảnh quan đô thị và trật tự an toàn giao thông.

UBND thị trấn chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, thôn, khu dân cư thực hiện 
tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thủy lợi, hành lang ATGT. Phối 
hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, 
xử lý theo thẩm quyền kiến nghị của nhân dân liên quan xử lý nghiêm các tổ chức, 
cá nhân vi phạm pháp luật về thủy lợi theo quy định.

Tuy nhiên, tình hình vi phạm bảo vệ công trình thủy lợi, xả nước thải không 
đạt quy chuẩn vào hệ thống công trình thủy lợi còn diễn biến phức tạp như tình 
hình đổ chất thải, rác thải, ngăn lắp kênh mương; xả nước thải không phép, không 
đảm bảo quy định vào công trình thủy lợi gây ách tắc dòng chảy, gây ô nhiễm môi 
trường, ô nhiễm nguồn nước,...

Chủ tịch UBND thị trấn đã giao các ban, ngành, đoàn thể, thôn, khu dân cư, 
CBCC phụ trách thôn, khu dân cư phối hợp chặt chẽ, chủ động nắm bắt tình hình 
trong công tác quản lý đất đai, kịp thời báo cáo vi phạm về đất đai để kịp thời giải 
quyết dứt điểm ngay từ cơ sở; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao 
nhận thức pháp luật về đất đai cho người dân, doanh nghiệp. Nâng cao trách nhiệm 
của các ngành, đoàn thể, cơ sở thôn, khu dân cư trong công tác quản lý đất đai, 
đồng thời, tăng cường công tác phối hợp giữa các sở, ngành, cơ quan cấp trên 
trong việc tháo tháo gỡ khó khăn, xử lý dứt điểm tồn tại vi phạm pháp luật liên 
quan đến đất đai và ngăn chặn phát sinh vi phạm mới.

3. Nhiệm vụ trọng tâm 3: “Tập trung huy động nguồn lực thực hiện chỉnh 
trang đô thị, xây dựng một số công trình hạ tầng, chỉnh trang một số tuyến đường 
giao thông đô thị”.

UBND thị trấn đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng 
tâm 3. Chủ động chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các bộ phận có liên quan, phối hợp 
với các thôn, khu dân cư: 

Ngay từ đầu năm, địa phương tiếp tục tập trung nguồn lực để xây dựng một 
số công trình hạ tầng như: Công trình Nhà làm việc và công trình phụ trợ Trạm y 
tế, Nhà lớp học 3 tầng 12 phòng trường Tiểu học (Đơn nguyên 1), nhà lớp học 3 
tầng 12 phòng trường Mầm non trung tâm thị trấn Lai Cách.

UBND thị trấn chỉ đạo tổ chức hội nghị nhân dân thôn Lẻ Doi triển khai 
nâng cấp đường phố đô thị và hiến đất mở rộng đường giao thông tuyến đường từ 
đường 394 đi qua thôn Lẻ Doi đến địa phận thôn Bầu, thị trấn Lai Cách. Đến nay, 
đã có trên 90% số hộ tự tháo dỡ công trình hiến đất để mở rộng đường theo đúng 
tiến độ.

Phối hợp với Ban quản lý dự án huyện, đơn vị thi công hoàn thành việc triển 
khai thi công công trình: Lắp đặt Hệ thống điện chiếu sáng và trang trí trên địa bàn 
thị trấn (Theo Công văn số 05/BQLDA ngày 13/02/2023 của Ban Quản lý Dự án 
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huyện Cẩm Giàng). Bàn giao mặt triển khai thi công dự án tường rào, cổng UBND 
huyện, Cổng chào huyện Cẩm Giàng theo đúng kế hoạch.

D. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm 
Nhìn chung, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát, phối hợp thực hiện 

của HĐND, của MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể thị trấn. UBND thị trấn đã chỉ 
đạo tổ chức triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về 
chủ trương, các giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an 
ninh trật tự, an toàn xã hội năm 2023 trên địa bàn; chuẩn bị tốt các chương trình, 
kế hoạch như: giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế đối với các thôn, khu dân 
cư, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, công tác phòng, chống dịch bệnh; công 
tác giải quyết tranh chấp đất đai, đơn thư, khiếu nại của Nhân dân được quan tâm 
chỉ đạo thực hiện; tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được 
đảm bảo...Đời sống nhân dân được nâng lên, các hạng mục công trình, hạ tầng cơ 
sở tiếp tục được xây dựng và nâng cấp đáp ứng các nhu cầu thiết yếu của địa 
phương, diện mạo thị trấn tiếp tục có nhiều thay đổi, nhiều sự chuyển biến tích cực 
trong việc phấn đấu xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

2. Hạn chế, tồn tại
Tình trạng diện tích ruộng bỏ không gieo cấy còn nhiều. 
Số lượng hộ được cấp GCNQSD đất lần đầu còn thấp; Tình trạng vi phạm lấn 

chiếm, tái lấn chiếm đất công còn xảy ra ở một số thôn. Công tác tuyên 
truyền vận động nhân dân trong triển khai GPMB một số dự án còn chậm tiến độ.

Các tệ nạn xã hội vẫn còn xảy ra, nhất là tệ nạn sử dụng ma túy, trộm cắp tài 
sản của công dân, công tác tham gia tố giác tội phạm của nhân dân còn thấp, chưa 
thường xuyên. 

Công tác quản lý đô thị, VSMT: Phí vệ sinh môi trường của các đơn vị hợp 
đồng với Công ty Môi trường đô thị Hải Dương tiến độ thu còn chậm, không đủ 
chi, hàng tháng UBND thị trấn đều phải hỗ trợ tiền VSMT cho các thôn/KDC. 

Công tác phối kết hợp của một số thôn, khu dân cư trong việc tổ chức thực 
hiện nhiệm vụ ngay tại cơ sở còn chậm, nhiều lúc còn né tránh, đùn đẩy trách 
nhiệm lên UBND thị trấn; Còn để xảy ra tình trạng đơn thư trong nhân dân do việc 
nhận thức chưa đúng về quyền lợi và trách nhiệm trong việc dân biết, dân bàn…

Công tác tham mưu triển khai thực hiện một số nhiệm vụ của CBCC thị trấn 
đôi khi chưa kịp thời.

3. Nguyên nhân của những khuyết điểm, hạn chế
Tình trạng bỏ hoang diện tích đất nông nghiệp ngày càng tăng do sự chuyển 

dịch cơ cấu lao động từ ngành nông nghiệp sang ngành tiểu thủ, công nghiệp và 
dịch vụ; diện tích đất nông nghiệp manh mún, nhỏ lẻ, giá trị sản xuất thấp, tình 
trạng ô nhiễm nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp đã ảnh hưởng đến kế 
hoạch sản xuất cũng như năng suất, chất lượng trồng trọt, chăn nuôi...
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Công tác lập hồ sơ đề nghị cấp trên xét cấp GCNQSD đất ở lần đầu gặp khó 
khăn do chủ yếu ở các hộ không có hồ sơ lưu, có hồ sơ song thiếu nhiều giấy tờ, 
chứng lý hoặc đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận QSD đất song mức thuế cao, hộ 
dân không có khả năng thực hiện nghĩa vụ tài chính.

Công tác vệ sinh môi trường: Nhiều năm nay, cấp trên chưa có hỗ trợ UBND 
thị trấn trong việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt, một số thôn, 
khu dân cư thu phí VSMT hàng tháng chậm, không dứt điểm, không tận thu hết số 
khẩu tạm trú do đó UBND thị trấn phải bù lỗ, trong khi nguồn ngân sách địa 
phương còn hạn chế, ảnh hưởng đến việc Ký tiếp Hợp đồng với Công ty Môi 
trường đô thị Hải Dương trong thời gian tới.

Một số ít cán bộ thôn, khu dân cư còn thiếu chủ động, chưa nêu cao tinh thần trách 
nhiệm trong việc phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm đất đai, giải quyết ý 
kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền ngay tại cơ sở.

Công tác phối kết hợp của các ngành, đoàn thể trong việc thực hiện nhiệm vụ 
của chính quyền có lúc, có việc chưa thường xuyên, nhất là việc tham gia nắm bắt, 
phát hiện ngăn chặn tình trạng lấn chiếm đất đai, xây dựng trái quy định.

PHẦN THỨ HAI
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2024

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
1- Tổng Giá trị sản xuất trên địa bàn thị trấn tăng từ 12 %.
Trong đó: 
- Giá trị nông nghiệp, thuỷ sản tăng 2 -3 % trở lên; 
- Giá trị Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp xây dựng tăng 12 %; 
- Giá trị ngành dịch vụ tăng 14 %; 
2- Giá trị sản xuất trên 1ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 180 triệu 

đồng.
3- Thu ngân sách địa phương tăng 10 % so với chỉ tiêu kế hoạch năm được 

giao.
4- Phấn đấu thu nhập bình quân đầu người đạt 68 triệu đồng/người/năm.
5-  Số hộ nghèo giảm còn 0,7 %. 
6- Số người có việc làm tăng từ 350 - 400 lao động.
7- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1,01 %.
8- Phấn đấu có từ 1 - 2 thôn đạt danh hiệu Làng văn hoá, có trên 90% số hộ 

đạt gia đình văn hóa, 100% cơ quan, đơn vị trường học đạt văn hóa.
9- Duy trì giữ vững 2 trường và Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia, có 100% học 

sinh hết THCS được học tiếp THPT, Trung cấp chuyên nghiệp, đào tạo nghề. 
10- Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt 

công tác quốc phòng quân sự địa phương.
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Nhiệm vụ trọng tâm 1: Tập trung huy động nguồn lực thực hiện chỉnh trang 

đô thị, xây dựng một số công trình hạ tầng, chỉnh trang một số tuyến đường giao 
thông đô thị. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 2: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác cải 
cách hành chính trên địa bàn.

3. Nhiệm vụ trọng tâm 3: Tăng cường quản lý đất đai, ngăn chặn và xử lý vi 
phạm đất đai, hành lang giao thông, công trình thủy lợi, xây dựng trái phép trên địa 
bàn thị trấn. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRÊN CÁC LĨNH VỰC
Tập trung chỉ đạo thực hiện các Đề án; các Chương trình, Kế hoạch, chương 

trình hành động của thị trấn. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế văn hóa 
xã hội của địa phương.

1. Về lĩnh vực nông nghiệp
Chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp chủ động cung ứng dịch vụ thảo thuận 

như: Thóc giống, vật tư, lân đạm, thuốc bảo vệ thực vật và máy làm đất cho xã 
viên.

Chỉ đạo sản xuất vụ chiêm xuân, vụ mùa đúng khung thời vụ và xây dựng các 
biện pháp phòng chống thiên tai, mưa úng trong sản xuất nông nghiệp. Tăng cường 
mở các lớp chuyển giao khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi 
gia súc, gia cầm cho xã viên. Làm tốt công tác tiêm phòng vắc xin phòng chống 
các dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện nghiêm kế hoạch tháng tổng vệ 
sinh chuồng trại, cam kết không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

Tích cực rà soát các nguồn thu để có biện pháp đôn đốc, kiểm tra xử lý kịp 
thời các nguồn thu vào NSNN. Bảo đảm kịp thời các khoản chi thường xuyên theo 
dự toán, chi đầu tư theo kế hoạch, các khoản chi phục vụ thực hiện chính sách an 
sinh xã hội. Thực hiện tiết kiệm chi, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi.

Chỉ đạo Ban Thú y tiếp tục triển khai công tác tiêu độc khử trùng, phòng 
chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

2. Quản lý đất đai và vệ sinh môi trường
Tăng cường công tác quản lý đất đai và xử lý các trường hợp vi phạm trong 

quản lĩnh vực quản lý, sử dụng đất, xây dựng trái phép trên địa bàn huyện. Triển 
khai và thực hiện nghiêm chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và Nghị quyết 
chuyên đề của Đảng ủy thị trấn Lai Cách trong công tác quản lý và sử dụng đất 
nghĩa trang nhân dân.

Tiếp tục thực hiện việc lập hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất lần đầu. Đẩy 
nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng đối với các dự án như Khu dân cư mới và các 
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dự án khu công nghiệp, cụm công nghiệp. Thực hiện các công trình dự án có trong 
Kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

Chỉ đạo các thôn, khu dân cư bàn các biện pháp đảm bảo nguồn kinh phí để 
tiếp tục ký hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt với Công ty 
Môi trường Đô thị tỉnh Hải Dương năm 2024. Làm văn bản đề nghị UBND huyện, 
UBND Tỉnh và các ngành chức năng cấp trên hỗ trợ kinh phí trong công tác vận 
chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn thị trấn. Chỉ đạo các thôn có bãi chôn lấp rác 
tạm thời thường xuyên xử lý bằng thuốc khử trùng, san lấp cát, vôi bột, để đảm bảo 
vệ sinh chung. Xử lý nghiêm việc đổ rác ra nơi công cộng, hành lang Quốc lộ 5 
trên địa bàn thị trấn.

 Phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra ô nhiễm, đặc biệt là ô nhiễm nguồn 
nước, không khí từ việc xả thải của các Công ty, ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân 
và ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp của thị trấn.

3. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Giao thông và xây dựng
Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 01 “Tăng cường đầu tư xây dựng kết cấu 

hạ tầng đô thị giai đoạn 2020 – 2025” của Huyện. Tập trung nguồn ngân sách xây 
dựng chỉnh trang một số công trình hạ tầng và tuyến đường giao thông.

Hoàn thành việc thi công xây dựng và đưa vào sử dụng các hạng mục: Công 
trình Trạm y tế, Nhà lớp học 3 tầng 12 phòng trường Tiểu học, nhà lớp học 3 tầng 
12 phòng trường Mầm non thị trấn Lai Cách. 

Làm tốt công tác tuyên truyền việc đảm bảo hành lang ATGT đường bộ, 
chống tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè, hành lang an toàn giao thông. Tăng cường 
công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật 
tự công cộng trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền và nhân rộng mô hình xã hội hóa 
làm đường giao thông từ mô hình làm tuyến đường giao thông thôn Lẻ Doi. Nâng 
cấp, cải tạo vỉa hè, rãnh thoát nước tuyến đường Tuệ Tĩnh thuộc thôn Ngọ, thôn 
Gạch, khu Thống Nhất.

 Tiếp tục đề nghị các ngành chức năng cấp trên khắc phục, tháo gỡ những khó 
khăn, vướng mắc nhanh chóng đưa Chợ dân sinh Lai Cách vào hoạt động.

4. Thu, chi ngân sách
Thực hiện tốt công tác thu ngân sách trên địa bàn, phấn đấu thu đạt và vượt kế 

hoạch; quản lý chi ngân sách đúng chế độ, sử dụng ngân sách nhà nước đảm bảo 
tiết kiệm, hiệu quả.

Đẩy mạng tăng cường công tác tuyên truyền thu, nộp thuế đảm bảo theo quy 
định của Nhà nước.

5. Giáo dục – Đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, 
thực hiện thu các khoản thu đối với học sinh theo đúng quy định, triển khai kế 
hoạch nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023 – 2024 theo hướng dẫn của cấp trên.
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Tiếp tục rà soát, quy hoạch, phát triển mạng lưới trường lớp; xây dựng kế 
hoạch cụ thể cho phong trào giáo dục của địa phương; hoạt động của HĐGD, Hội 
khuyến học, Trung tâm Học tập cộng đồng, 3 nhà trường, nâng cao chất lượng phổ 
cập giáo dục, xóa mù chữ, tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện năm 
học 2023 - 2024. Chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở học sinh để đảm bảo an toàn cho các 
học sinh trong thời gian đang thi công công trình nhà lớp học Trường TH, MN Lai 
Cách.

Tăng cường công tác xây dựng, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng 
học tập đảm bảo chất lượng dạy và học trong các nhà trường.

Làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài từ gia đình, dòng họ, thôn, khu dân 
cư, các nhà trường và thị trấn, nhằm kịp thời động viên thầy giáo, cô giáo, các em 
học sinh có thành tích trong dạy và học. Xây dựng xã hội học tập, gia đình học tập, 
dòng họ học tập, cộng đồng học tập.

6. Y tế, dân số

Thực hiện sự chỉ đạo của cấp trên về tăng cường công tác phòng chống dịch 
bệnh. 

Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về y tế; triển khai 
thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia; chủ động phòng chống, kiểm 
soát các dịch bệnh, ngăn chặn không để lây lan dịch bệnh trên địa bàn thị trấn. 
Đảm bảo chất lượng chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, quản lý chặt chẽ hành 
nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, làm tốt công tác phối 
kết hợp với các tổ chức, đoàn thể địa phương, 3 nhà trường trong việc khám chữa 
bệnh, làm tốt công tác truyền thông dân số - kế hoạch hóa gia đình. Nâng cao vai 
trò trách nhiệm, chất lượng hoạt động chuyên môn tại Trạm Y tế thị trấn.

Phấn đấu xây dựng Thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn 2023-
2030.

7. Văn hoá, thông tin, truyền thanh

Triển khai, hướng dẫn các thôn, khu dân cư đăng ký xây dựng Làng, khu dân 
cư văn hóa, gia đình văn hóa, ông bà cha mẹ mẫu mực con trung hiếu cháu thảo 
hiền ngay từ đầu năm để đánh giá công nhận gia đình văn hóa vào cuối năm.

Quản lý và hướng dẫn các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn.
Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, chất 

lượng làng, khu dân cư văn hóa, gia đình văn hóa và đảm bảo tính bền vững. Cải 
tạo nâng cấp hệ thống đài truyền thanh thị trấn; Xây dựng kế hoạch treo băng zôn, 
khẩu hiệu, viết bài tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 
thể thao và phát động nhân dân, các cơ quan, đơn vị treo cờ Tổ quốc nhân dịp kỷ 
niệm các ngày lễ, tết của đất nước và của địa phương.

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHXH, BHYT tự nguyện.
8. Chính sách an sinh xã hội và hoạt động nhân đạo
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Thực hiện tốt chính sách đối với người có công với cách mạng, đối tượng 
chính sách theo quy định. Triển khai điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 
2023, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo còn 0,7%. Thực hiện tốt việc phòng, chống 
các tệ nạn xã hội; phòng, chống tai nạn thương tích và nâng cao chất lượng công 
tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, thăm hỏi, tặng quà các đối tượng 
chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán, ngày thương binh liệt sỹ, hộ nghèo, hộ cận 
nghèo, đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội đảm bảo đúng quy định.

Phối hợp với Trung tâm dạy nghề, Trung tâm giới thiệu việc làm, các ngành 
chức năng giới thiệu việc làm cho từ 300 - 350 lao động.

Củng cố, phát triển hoạt động của Hội chữ thập đỏ. Nâng cao chất lượng hoạt 
động nhân đạo từ thiện, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cá nhân thăm, 
tặng quà cho các đối tượng đảm bảo đầy đủ, chính xác, kịp thời.

Thực hiện tốt công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Đẩy mạnh công tác 
tuyên truyền, tư vấn, đối thoại, hướng dẫn chính sách bảo hiểm đến người sử dụng 
lao động, người lao động.

9. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính
Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 08 về“Tăng cường cải cách thủ tục hành 

chính, xây dựng chính quyền điện tử, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 
nước giai đoạn 2021 - 2025”.

UBND thị trấn tiếp tục chỉ đạo thực hiện CCHC, trọng tâm là cải cách TTHC. 
Đẩy mạnh thực hiện DVC trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích, chứng thực điện 
tử, thanh toán trực tuyến và số hóa hồ sơ, không để hồ sơ trễ hẹn. Đẩy mạnh ứng 
dụng công nghệ thông tin; Tích cực cải cách hành chính gắn với xây dựng Chính 
quyền điện tử, chính quyền số, nâng cao Chỉ số CCHC, Chỉ số hài lòng của người 
dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trong năm 2024.

Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong chỉ đạo, giải 
quyết công việc, tập trung quyết liệt chỉ đạo thực hiện các biện pháp nhằm hoàn 
thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2024, trong đó cần xác định rõ các biện pháp trọng 
tâm, then chốt và trách nhiệm thực hiện của các cá nhân, đơn vị.

Tiếp tục đổi mới chế độ hội họp, thực hiện văn hoá công sở; chấn chỉnh kỷ 
cương, kỷ luật; tăng cường trách nhiệm xử lý công việc của cơ quan, đơn vị. Tiếp 
tục nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của từng cán bộ, công chức trong 
việc giải quyết công việc theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông, mang 
đến sự hài lòng cho người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục lấy CCHC là một trong 
những tiêu chí quan trọng trong công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, 
người lao động và bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm đối với tập thể, cá nhân.

Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-
CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 
phong cách Hồ Chí Minh. 

10. Quân sự địa phương
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Duy trì nghiêm chế độ trực sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình an ninh chính 
trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; phối hợp giữ vững ổn định tình hình địa 
phương, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương 
năm 2024.

Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 và 
năm 2025, bàn giao quân cho các đơn vị đảm bảo chất lượng phấn đấu đạt 100% 
chỉ tiêu trên giao.

Chuẩn bị tốt các điều kiện ra quân huấn luyện và tổ chức huấn luyện lực 
lượng dân quân tự vệ, bàn giao quân nhân dự bị tham gia huấn luyện năm 2024 và 
thực hiện kế hoạch chỉ đạo của Ban chỉ huy quân sự huyện; 

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, giải quyết tốt chế độ chính 
sách cho các đối tượng theo quy định; tiếp nhận các thanh niên hoàn thành nghĩa 
vụ quân sự trở về địa phương. Tổ chức đăng ký tuổi 17 cho nam thanh niên, xác 
nhận di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các nam thanh niên đi học các trường đại 
học, cao đẳng theo quy định.

11. An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội
Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, 

đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh vỉệc thực hiện 
Đề án "Làng an toàn, khu dân cư an toàn, cơ quan, doanh nghiệp an toàn về an 
ninh trật tự”, phấn đấu giảm vụ việc vi phạm, không có trọng án xảy ra trên địa 
bàn. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTTQ trong tình hình mới”;

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ trong Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ.
Tăng cường công tác kiểm tra tạm trú, tạm vắng; đảm bảo AN TT và ATXH 

và giảm tệ nạn xã hội trên địa bàn. Đẩy mạnh tấn công trấn áp các loại tội phạm, 
nâng cao hiệu quả tuyên truyền, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về 
an toàn giao thông, trật tự công cộng. 

Làm tốt công tác phòng chống cháy, nổ; phòng cháy, chữa cháy tại cơ sở. 
Đảm bảo an toàn giao thông, giải tỏa hành lang ATGT theo quy định.

12. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo
Đẩy mạnh công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và 

phòng chống tham nhũng gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng đạo đức cho đội 
ngũ cán bộ, công chức và nhân dân.

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 05/2/2020 của UBND 
huyện Cẩm Giàng về việc chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, 
tiếp tục phân loại, xử lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo và Chỉ thị số 35-CT/TW 
ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với 
công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo” và các văn bản có liên quan. 

Truyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo để nâng cao 
hiểu biết pháp luật về khiếu nại, tố cáo của cán bộ, nhân dân. Tâp trung giải quyết 
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dứt điểm đơn đề nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, tránh để đơn thư gửi 
vượt cấp.

Thực hiện nghiêm việc kê khai, công khai minh bạch tài sản, thu nhập của 
CBCC thuộc diện phải kê khai tài sản theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra 
theo chức năng quản lý nhà nước nhằm phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các 
hành vi tham nhũng, lãng phí.

13. Tư pháp - Hộ tịch 
Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nhân 

dân. Kiểm tra công tác ban hành văn bản, văn bản quy phạm pháp luật, rà soát các 
văn bản trình tại các kỳ họp HĐND thị trấn. Thực hiện tốt việc đăng ký, quản lý hộ 
tịch trên phần mềm quản lý điện tử quốc gia về hộ tịch. Đẩy mạnh việc giải quyết 
TTHC DVC trực tuyến; chứng thực điện tử trong lĩnh vực Tư pháp-Hộ tịch.

IV. THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ CÔNG VIỆC 
ĐỘT PHÁ NĂM 2024

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về xử lý vi phạm đất 
đai, hành lang an toàn giao thông, công trình thuỷ lợi và xây dựng công trình trái 
phép. Xử lý nghiêm, dứt điểm các trường hợp vi phạm. Thường xuyên chỉ đạo 
kiểm tra, phát hiện và có biện pháp ngăn chặn kịp thời các vi phạm, tránh tái vi 
phạm hành lang an toàn trên các tuyến đường phố. Tổ chức định kỳ ra quân giải 
toả các điểm vi phạm theo kế hoạch.

2. Chỉ đạo cán bộ, công chức Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thị trấn trực và 
giải quyết TTHC theo đúng thẩm quyền; đẩy mạnh việc thực hiện DVC trực tuyến, 
số háo hồ sơ, chứng thực điện tử và thanh toán trực tuyến...nâng cao chất lượng 
giải quyết hồ sơ TTHC. Tăng cường ứng dụng CNTT trong chỉ đạo, quản lý, điều 
hành, xử lý công việc trong cơ quan, đơn vị.

3. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các dự án, công trình theo kế hoạch; tập trung 
mọi nguồn lực để đầu tư cơ sở hạ tầng, chỉnh trang đô thị, đánh giá từng mức độ 
tiêu chí xây dựng thị trấn đạt chuẩn Đô thị loại IV.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 
năm 2023; Kế hoạch phát triển Kinh tế- Xã hội năm 2024. UBND thị trấn báo cáo 
UBND huyện; Đảng ủy - HĐND thị trấn nắm được để kịp thời quan tâm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- BTV Đảng ủy, TTr HĐND thị trấn; 
- Thường trực UBMTTQ thị trấn;
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn;
- Đại biểu HĐND thị trấn khoá XX;
- Các Đại biểu dự Kỳ họp HĐND thị trấn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Minh
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